monstratur, partes tenuiores, solidiores, sphæricas sanguinis, fere recto ductu, magnâ copiâ, cerebrum alluere? Certe quicquid sanguinem minuat, velocitatem, stimulos demulcendo, diffringendo, tardet, quicquid in cerebro congerat, somnum conciliat.

15mo, HAEC sunt sputationis praecipua signa: quo modo rite fluat, ut differamus, jam restat; et primo, de cubiculi calore pauca monere liceat.

(a) IN calore cubiculi, etiam primi sputum excitantes medici Itali, &c. erraverunt, in hoc etiamnum practicorum plurimi peccare videntur. Calor sani in regione nostra est 90 vel 96 grad: hic calor, febre excitatâ, (^) ad 100, vel ultra, ascendit. Sed, si calor cubiculi, a 50 (qui est medius, in nostro coelo, caloris gradus) ad 100, vel ultra, ut saepe fit, intenditur, quae non extimescenda sunt?

(b) 1mo, ACCENDITUR febris: 2do, cephalalgia saevior fit: 3to, tumet stupendum facies: 4to, vox plane, linguâ vel extus tumidâ indecore haerente, vel intus immotâ manente, intercipitur: 5to, nimia sputatio, foetidissima, saepe cruenta: 6to, difficillima redditur deglutitio: 7mo, vigiliae urgent: 8vo, spiritum anheli ducunt: 9no, ventriculi nau-

sea,

sea, vomituritio: 10mo, sanguinis multum ab ore exscreant, a pulmonibus tussiunt: 11mo, tormina, sedes cruentae vexant: 12mo, animo saepe deficiunt: 13to, delirant, quid multa? 14to, moriuntur.

(c) ANNON calor nimius fere similia in fano producere quit? In castris, in itineribus, atrocissima ab insolatione vidi. Et quid, quae o, in febribus acutis, putridis, malignis, efflorescentiâ comitatis, pejus est calore immodico?

(d) HORUM symptomatum haec fortasse est *αἰτιαλογία*. Vis aeris calentis ad 96 gradum, totum sanguinem, primo serum, cruentem lentius, donec utraque in volatilem et foetidum halitum, (experiente egregio Hallero) exiguâ faece relictâ, abeant, solvit. Sed calorem cubiculi hunc gradum superantem saepe nimis notavi. Hinc fit putridus (quippe mercurius naturâ sanguinem putrefcentem reddit) sanguis, hoc est, acris, stimulans, venenatus fere; inde symptomata ad numeros 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12.

AD haec, calore febrile omni rarescunt humores, extenduntur solida, extenditur et gluten intermedium; ergo cohaerent minus; sed et momentum, ut et velocitas, mercurio adhibito, sanguinis augentur; immo et fibrae

et

et humores putredine tabescunt, diffluunt; sed est putridus jam sanguis. (vid. γ, θ, λ, δ.). His fibrae teneriores solvuntur, disruptur; effluunt liquores acriores. Hinc symptomata ad numerosos 8, 10, 11, 13, 14, et reliquorum 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, incrementum.

(e) ANNON et sanguinis putredo, (caeteris missis) ab ignoto quovis ab aere recepto in inspiratione, minuitur in sanis? Certe hoc quocunque est a fervore cubiculi corrupti videtur.

(f) SED et pathologiae assentitur θεραπεία. Praecaventur plerunque a suspensa mercurii inunctione, a calore cubiculi temperato: curantur antisepticis, vino, camphora, cortice, acidis vegetabilibus praecipue, purgantibus blandis, e. g. senna, cum tamarindis, cremore tartari; decocta, astringentibus, austoris, calore moderato.

CUIDAM quadagenario, tabe venerâ laboranti, mercurii unciam unam adhibui. Ad tres libras viginti quatuor horarum spatio sputum effudit. Secunda septimana, antequam e vita discederet, uxor moerens, ut viserem, rogabat. Moribundi quidem prae se ferebat speciem; stragula sanguinę maculabantur, matulam

matulam satis largam tum sanguinis semiplenam, omni momento cruorem tussi per os rejetendo, fere implevit. Erat cubiculum injussu meo fervens, foetens ; vix spiritum ducentem possem ; praeterea morbo pulmonico olim obnoxius fuerat. Femora statim ligavi, focum fere extinxi ; elixirem vitrioli in vino rubro, ut et dosim pulveris styptici exhibui ; his, cito quies impetrata erat ; uncias tunc quatuor sanguinis e pedibus eduxi : fistebatur haemoptoe, et ne rediret, mercurii vires catharsi revellendo, curavi.

g. ANNE ergo frigori exponendus est sphylicus ? neutiquam. A frigore suscepto dira oriuntur mala. Neque hoc, etiam aliis ejus effectibus omisis, mirum, si cum Sanctorio consideremus, quod, ex ciborum libris octo, quinque (nullâ, inhalatorum humorum his viis quoque difflantum, habitâ ratione) in auras abeant, videatur. Haec perspiratio merito inventoris nomine insignita, aquâ subtilissimâ praecipue, forte oleo, certo sale volatili, &c. tritu, calore, a mercurio volatilebus redditis, constat. Sed haec tam copiosa excretio (forte in sputantibus minuitur) sic mutata et acrior longe facta, ut et sputatio ipsa, retropelluntur. Retropulsis, partes corporis

poris infirmiores, minus frigori obnoxias, maxime dilatabiles, occupant. Hinc vel 1. haemoptoem, vel 2. lateris, vel 3. laryngis, 4. vel articulorum inflammationem, vel 5. alvi fluxum, aliaque multa, ut fert aegrotantis genius, semper vero febrem arcessit, accedit. Curatur 1. haemoptoe ut F. 2. convenienter nimis doloroso, cruento, ventris fluxui relalentia, sennae cum tamarindis decoctum, rhei tinctura, acida cum aromaticis, antisepticis conjuncta, adstringentia. 3. Febrem et inflammationes, sanguis detractus, lavacra tepida, diluentia, humorum putredinem arcentia, dia-phoretica mitiora medentur. 4. Reliqua mala eandem fere medelam, ac si reverâ erant morbi non a sputo cohibito provenientes, suscipiunt. Fomentis, indusiis calidis, immo forte dosi alterâ unguenti, his (1. 2. 3. 4.) discussis, sputatio revocanda est.

b. HINC quoniam, et a caloris excessu, et a frigore suscepto, tam dira fluant ; gradum quo teneri debet sphylicus, summi determinare momenti est. Sed quoniam nonnulli et caloris et frigoris aliis magis patientes sunt ; temperamenti, aetatis, anni tempestatis ratione variandus est iste. Sed, in universum, quoniam corpus aëre circumfuso calidius est,

et

et omnis febricitat sputans (*vid. λ.*) sexagesimum gradum thermomet. Fahrenh. modo cubiculum ab aëris injuriis solicite defendatur, hyeme etiam, calidum satis inveni. Æstate vero foculum tantum, nisi m. et v. permitto. Immo aestate, saepe ptyalismum proritatum, feliciter ad finem perductum, in horreis novi.

MILITI cuidam, habitus sanguinei, 30 annos nato, intemperato, post 12 mille passuum iter, et V. S. proximo die satis largam, pro ophthalmia, labiorum tumore, scabie ficcâ fatigente, flavâ obductorum, oris interni ulceribus, dum reliquas cutis partes vel scabies eadem, vel pustulae purpurascentes, vel lividae deformabant, collega nuperus, D. Robertus Murdagh, calomelanos grana quinque, cras semidrachmam pilularum cochiae sumpturo, in conserva rostarum H. S. dedit. Diluculo militum manus, cum quibus erat, ad Vagniacum in Cantio ultra 20 millia passuum contendere cogebatur; cum sociis et noster (quippe erat strenuus) quamvis tempestas erat frigidissima, nivosa, iter fecit. His, symptomata priora excanduerunt; quapropter, itinere finito, statim se ad lectum contulit. Mane proximo, copiosa vera mercurialis sputatio erupit,

erupit, quam, quoniam brevi legioni Belgum adnavigandum erat, sistere iteratâ V. S. et catharsi repetitâ, &c. necesse fuit. Sed his non obstantibus, per quinque dies, quibus libras quindecim sputi effudit, perstigit. Interea temporis, facies scabiosa tumida, idoneis fovebatur, et unguento mitissimo mercuriali curabatur, dum os, aquâ calcis et melle Ægyptiaco colluebatur saepe. His, cito evanuerunt, integrum cathartica perstiterunt, et sanus brevi post cum legione mare trajecit.

16. Sic caloris gradu statuto, de poculis et diaeta sphylicorum parum dicere restat. Militibus bibenda quae sequuntur exhibeo, & lactis P. 2. aquae (cui incoquitur panis bis cocti Q. S.) P. 1. coquantur, adde ab igne remotis, aquae cinnamomi, Q. V. Infusum quoque salviae cum saccharo edulcoratum, vel decoctum vulgare farinaceum, vel cerevisiam tenuem cum pane tosto, vel denique Thee ipsum ; loco meliore natis eadem, et vini aliqualem portionem concedo. Sit victus nutriens, cardiacus, pullorum juscula, gelatinæ, &c. His, magis par est unusquisque ptyalismo ferendo, dolores, hilaritate quadam demulcente, minuuntur, sputi copia au-

getur, et quod grave est, macilentia, a qua tabem heu nimis crebro ortam vidi, praecavetur, N. B. antequam bibat sphylicus os colluere quovis liquore semper expedit.

17^{mo}. QUAMVIS caloris moderamen, et parca mercurii inunctio, tam multa praeveniunt; et quamvis idoneis ingestis foveatur hydrargyrosis; nonnulla tamen, quae nisi coercita, aut vitam periclitant, aut ptyalismum vanum redundunt, in statu aliquando accidunt. Inter haec eminet dysenteria semper atrox, saepe funesta.

A. MORBUM satis cognitum non hujus est loci describere, liceat tantum observare, quae excernuntur valde foetere, vulgo cruenta, et quod, dum sedes et tormina vexabant, sputum copiâ auctum, saepissime notavi, dysenteria vero fatiscente, tunc et hoc fatiscit, iterum usu unguenti circumspecto solicitandum.

I. Si dysentericus naturâ vegetus plethoricus fit, sanguinem minuere caute expedite venaefectione. Emeticum olim adhibere mihi erat solenne; sed multa mala, praesertim sanguinis fluxus, inde orta vidi (nec mirum si consideremus) quapropter rem nunc potius alvum solventi miti (9. 2.) committo. Si vero multum laboret ventriculus, oxymele scillitico

scillitico, cardui benedicti vel florum chaememeli infuso, parum concuti possit.

2. Ad dolorem statim sedandum, omnes, nec immerito, laudanum Sydenhami collaudant.

SED haec (1. 2.) saepe frustra adhibentur, et perit miser, nisi antiseptica, quorum latissime patet classis, praesertim aromatica et acida, theriaca, vinum, serum rhenanum, opem ferant. Non videntur esse tam tuta acida mineralia; quoniam, ut mihi clariss. patronus D. Andreas St. Clarius inter colloquendum de hac praxi innuit, acidis mineralibus argentum vivum per se innocens, corrosivum, venenatum devenit. Nec in praxi civili suadeo. Attamen in exercitu, elixire vitrioli vino auxiliante, saepe hoc malum feliciter discussi. Annon acetum theriacale egregie proficeret?

His plerumque diaphoresis blanda, quae est hujus mali crisis tutissima, promovetur. Aeger lecto continendus est.

3. ELECTUARIUM diacordii et astringentia ad medelam quoque aliquid faciunt.

B. Si (1.) ultra modum intumescat facies, et (2.) ulcuscula amygdalas depascant, foveatur quovis discutiente spirituoso facies, mutantur

tentur caute tibialia, et quae glandulae colli operiunt. Ad (2.) ulcuscula detergenda, sananda, hordei vel ficuum decocto, addito melle rosaceo, os colluere oportet. At utraque (1. 2.) curanda, alvum leniter subducere, pedes in aquam tepidam immergere, epispathicum pone aures ponere auctor sum.

POST haec, nonnunquam tonfillas stigmatibus gangraenosis notatas observavi territus. Unicum remedium est, glandulas hasce, tribus quatuorve in locis, vulneribus satis profundis scalpello incidere, quae melle rosaceo vel aquâ calcis, adjectâ mellis Aegyptiaci aliquâ portione, curanda sunt. Nisi his succuratur citissime, ad gulam serpit malum et exitiale est. Hoc eo magis lynceis oculis inspicendum est, quia et dolor et calor febrilis immunita videntur. Hae sunt induciae admodum fallaces; dum enim incautus nihil periculi subesse (ut probe monet cl. Archiater Mead) et aegrotum in vado esse praedicit, pulsus vacillans, facies pallida, inquietudo summa, sudores frigidi se invicem excipientes, sputi cessatio, fatum instans praenuntiant. Gangraenâ curatâ, non est iterum sollicitanda hydrargyrosis; sed alio quovis modo e corpore eliminandum est virus venereum.

C HAEC sunt dira symptomata: sed et lethum,

thum, a perpetua liquidorum rejectione, ut cunque illa desiderentur, nonnunquam sequitur. In actu effervescentiae bibatur mistura antiemetica a claris. Riverio descripta, parum addito laudani Sydenhami. Enemate subducatur materiae infestae pars. Applicetur ventriculi regioni panis tostus, vino rubro tinctus, cum olei nucis moschate p. e. portuncula: commode quoque apponitur cataplasma theriacale Dentur et acida prius laudata.

AN tali conveniret aquae fontis frigidae poculum?

Et denique, si sputi quantitatem sustinere non potest aegrotans, liquanda alvus, interdum etiam ducenda; mutanda sunt cautetibalia, indusia, stragula; quia haec, ptyalismum, mercurio nonnihil imbuta, focillant. Hoc jam quoque tempore, sulphuris semidrachmam ter die exhibere, in consuetudinem venit. Anne sulphur in linimenti formam, cum butyro vel axungia redactum, et cuti illitum, ptyalismum nimis saevientem inhiberet? Sed et acescentia, et quae ad literulam (*f*) commendantur, in immodica hydrargyrosi proficiunt.

MINIMA quantitas nycthemerae spatio debet esse bilibra, maxima quintussis vel sextussis.

E.

E. EADEM tentanda sunt, si extra debitum (de quo 18) protrahitur, ut saepe fit in phlegmaticis, sputatio. His quoque sudor, spirituum accensorum ope elicitus, proficit. Colluatur quoque os gargarismo quovis astrin gente siccante.

HAEC denique sunt magis solennia, quae in statu hydrargyroseis accident; sed et haec rarius, modo quae ad 14 in fine, et lit. b. laudantur, observes, evenient.

F INUSITATORIA sunt paralyfis, torpor, stupor, spasmi, &c.

18vo, QUAMDIU soveri debeat, tantum usu magistro doceri potest, hydrargyrosis; caeteris paribus, donec vitia venerea evanescant, est protrahenda. Post tres septimanas pleni ptyalismi, plerique taedio affici solent. Sed in hoc morbo semper satius plus, si audiens dicto sit mercurius, et vires sufficient, quam parum agere.

19no, FATISCENTE ptyalismo, augeri incipit urinae copia, nunc plerumque copiosum non adeo foetidum sedimentum deponens; oris interna minus dolent; detumescit facies, dentes firmiores fiunt, et vox et cibi desiderium redeunt; sapidorum appetitus, cefat capitis dolor, nunc somniant.

COLLUATUR OS AQUÂ CALCIS, MELLE ; GINGIVARUM FIRMITAS ALUMINE IN VINO RUBRO SOLUTO PROMOVEATUR. CIBUS CAUTE, PARCE, EUCHYmus, ANIMALIS INDULGEATUR.

1. HOC TEMPORE QUOQUE PLERUMQUE URGERE FOLET CARDIALGIA CUM AQUAE REJECTIONE (ANGL. *Water-brash*) ET RUCTU ACIDO. HAEC SUNT VALDE INQUIETA. SPIRITU E CORNU CERVI OPE IGNIS ELICITO, ET SALE A LIXIVIO ABSYNTHII PRAEPARATO, STOMACHICIS, ROBORANTIBUS, VICTU EX ANIMALIUM PARTIBUS PETITO, ASSATO, CURANTUR. HAEC RARISSIME MEDICUM SPE INANI LAETANT ; SIN, RAD. IPECACUANHAE CURATIONEM ABSOLVIT.

2. EADEM QUOQUE TEMPESTATE, QUAMPRIMUM AC VENTER SEDIS INDICIA DAT, INJICIATUR SUMME LUBRICANS CLYSMA. SIC FAECES QUAE SEMPER (NISI QUAE AD X OBSERVANTUR) PIGRAE ET DURAe SUNT, IN ITINERE TORTUOSO EMOLLIUNTUR, ET RECTUM AB ILLARUM SCABRITIE DEFENDITUR. HUJUS NEGLECTU, IMI, MOLLIS, ADIPOSI INTESTINI, INFLAMMATIONEM, HAEMORRHOIDAS, &c. EXCITATA VIDI.

3. SED ET DIARRHOEA ALIQUANDO INFESTAT. INSPICIANTUR EXCRETA, SUNT VALDE AB FLUXU AD A DIVERSA, ET DIVERSAM MEDELAM (HUIC ENIM SYMPTOMATI NOCERENT ACIDA) SUSCIPIENT. VINO RUBRO CUI INCOQUUNTUR CORTEX CINNAMOMI VEL GRANATORUM

granatorum, rheo, astringentibus, aquâ calcis (cujus miro effectus, in intestinorum laevitate, et dysenteria quatuordecim menses veteri, nuperrime expertus sum) emetico Brasilense, curatio peragitur.

4. DECLINANTE sic ptyalismo, testes cuticulam totam, exuvias tanquam, ponunt plerumque.

5. Et denique hoc tempore, diaphoresim blandam, biduo quovis per septimanam unam vel alteram, decocti ligni sancti, &c. usu promovere, proderit. Sic enim dira, ab auctoribus memorata, a mercurio in fabrica cellulosa, &c. nidulante, provenientia, praecaventur. Hoc quoque si quae morbi reliquiae superfunt, efficaciter propellentur. Cathartica raro requiruntur, usum quoque aquilae albae improbo.

20mo, TANDEM corpus aquâ tepidâ farnaceâ, saponaceâ lavetur; ad vestes consuetas paulatim redeat convalescens, mutet cubiculum, aeri tandem sereno, aprico, meridiano exponatur; et denique ruris amoenitatibus, et ab equo exercitio, ad consuetum vitae genus revocari debeat.

21mo, Si vero, neque ruris amoenitate, neque exercitio, nec vini rubri poculis moderatis

ratis, appetitus, quod raro accidit, non convalefcat. Tincturâ ipecacuanhae ventriculum irritare prodest, qui, medicamentis ex chalybe, amaris et aromaticis adjunctis, tincturae praesertim modo, quotidie propinatis, et cibos brevi expetit, et rite digerit. Aquae, vero, quae per venas hujus metalli fluxerint, remediorum omnium chalybeorum, sunt efficacissimae.

22do, Post Ptyalismum, 1. militem saepe pollicis dimidio, mane etiam, longitudine solenni breviorem, inveni. Unde hoc? 2. unde macies summa? forte horum (22. 2.) ratio reputanti patebit, corpus nostrum etiam sanguinem, sanguinis circulo, in perpetuo corruptionis statu esse, partes liquidas exhalare, expelli, solida attrita, mole minuta, in circulum abrepta, cum urina, &c. exire. Haec substantiae jactura in juventute, ubi aquae et glutinis plurimum, terrae parum est, maxima observatur. In hoc statu, ergo, si plus perdatur, quam sanguis nutrimenti fons apponit, fiet macritudo. Sed calor febrilis, omnia liquida, olea praesertim, a quo venusta obefitas, volatiliora reddendo, et solida deterendo, hoc est, plus quam opportatur, radendo, maciem facit. Sed, in sputatione, est febris; (λ)

est quoque putredo. (γ , θ ; λ). Hi effectus, pondere mercurii, mirum augentur, Hinc forte macies, hinc altitudinis diminutio.

23to, PTYALISMO sic feliciter peracto, macilenti etiam naturâ saepe fiunt obesiores. Immo corporibus, in quibus vel ex traduce, vel a pravo victu, glandulae vitia contraxerint; humorum omnium defaecatio, vasorum reseratio ab hydrargyrosi, haud raro in posterum sanitatem praestant integriorem. Hoc tamen silentio praeteriri non debet, usu hujus remedium, utut Herculei, nimis frequenti, robustissima temperamenta pessundari: impar et ipsum tandem fieri, morbo debellando.

24to, AD integratatem plenam conciliandam, et a venere abstinentia, et $\psi\chi\rho\alpha\gamma\varsigma\alpha$ conferunt.